
 

 

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

SỞ CÔNG THƯƠNG 

Số: 1181/BC-SCT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Quảng Ngãi, ngày 16 tháng 6 năm 2022 
       

BÁO CÁO CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 6 THÁNG NĂM 2022 

 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

- Xây dựng Kế hoạch số 2517/KH-SCT ngày 01/12/2021 về Cải cách hành 

chính (CCHC) năm 2022; Kế hoạch số 471/KH-SCT ngày 16/3/2022 Tuyên 

truyền CCHC năm 2022. Tạo Trang cung cấp thông tin tuyên truyền Cải cách 

hành chính, thủ tục hành chính trên nền tảng ZALO, liên kết với Cổng thông tin 

điện tử thành phần Sở.  Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền CCHC và trọng tâm cải 

cách hành chính năm 2022 qua Hội nghị Công chức, viên chức năm 2021, đưa 

vào  chương trình hành động thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Sở năm 2022; 

triển khai tại các cuộc họp, hội nghị, Cổng Thông tin điện tử thành phần, Cổng 

Thương mại điện tử tỉnh. 

- Xây dựng Kế hoạch số 444/KH-SCT ngày 16/3/2022 Triển khai Kế hoạch 

cải cách hành chính; nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả 

quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021 – 2025 

(thay thế Kế hoạch số 1873/KH-SCT ngày 22/9/2021). 

- Đề xuất nhiệm vụ giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường đầu tư kinh 

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2022 tại Văn bản 2762/SCT-

KHTCTH ngày 23/12/2021. Xây dựng  Kế hoạch số 314/KH-SCT ngày 

23/02/2022 thực hiện Quyết định số 30/QĐ-UBND ngày 13/01/2022 của UBND 

tỉnh ban hành kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết 02/NQ-CP ngày 

10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi 

trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh Quảng Ngãi năm 2022 

nhằm hệ thống các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu liên quan 

đến Chỉ số dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp (nay là Chỉ số Chính sách hỗ trợ doanh 

nghiệp) và thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid-19. Có 

Văn bản số 1065/SCT-KHTCTH ngày 01/6/2022 giải trình và đề xuất nhiệm vụ 

kế hoạch thực hiện chính sách hỗ trợ doanh nghiệp năm 2022 và những năm tiếp 

theo, trong đó, tham gia xác định cơ cấu chỉ số Chính sách hỗ trợ doanh nghiệp 

theo chức năng, nhiệm vụ của sở, ngành liên quan và đề nghị Sở Kế hoạch và 

Đầu tư rà soát tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản thay thế Quyết định số 

649/QĐ-UBND và phân công lại nhiệm vụ cho các sở ban ngành trong thực hiện 

các chỉ số thành phần PCI cấp tỉnh phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ 

quan, đơn vị.  

- Tập trung thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp 

và người dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19, tham mưu UBND tỉnh ban 

hành Quyết định số 225/QĐ-UBND ngày 25/02/2022 về Hướng dẫn xây dựng 

Phương án sản xuất kinh doanh đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; giải quyết kiến nghị của Công ty CP Lọc hóa dầu 
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Bình Sơn về việc tác động của Nghị định số 95/2021/NĐ-CP ngày 01/11/2021 

của Chính phủ về kinh doanh xăng dầu, kiến nghị Công ty TNHH Nguyên liệu 

Giấy Bình An Phú về các trạm thu mua nguyên liệu gỗ tại Ba Tơ, kiến nghị của 

Công ty CP Lọc hóa dầu Bình Sơn về xử lý bồn chứa hóa chất trôi dạt vào hành 

lang bảo vệ Đê chắn sóng của Nhà máy lọc dầu Dung Quất và phối hợp với Sở 

Kế hoạch và đầu tư, BQL KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi và Văn 

phòng UBND tỉnh giải quyết yêu cầu và kiến nghị của các doanh nghiệp trên địa 

bàn tỉnh về thẩm định dự án Nhà máy Chế biến gỗ Thu Thu, thẩm định hồ sơ 

điều chỉnh dự án Nhà máy chế biến các sản phẩm từ gỗ của Công ty TNHH 

Nguyên liệu giấy Bình An Phú, giải quyết kiến nghị của Công ty TNHH Xây 

dựng tổng hợp Đất Xanh, tham gia thẩm định hồ sơ điều chỉnh dự án Nhà máy 

chế biến gỗ Nhất Hưng Sơn Tịnh, tham gia thẩm định hồ sơ điều chỉnh dự án 

Trung  tâm bảo dưỡng  sửa chữa và đóng mới thùng ô tô chuyên chở hàng nông 

lâm sản xuất khẩu; tham gia thẩm định chủ trương đầu tư dự án Cơ sở cơ khí Hà 

Vân; tham gia ý kiến đối với đề nghị của Công ty TNHH Xây dựng và Thương 

mại Quốc Tiến về Dự án Đầu tư Dịch vụ kho bãi tổng hợp tại CCN Quán Lát, xã 

Đức Chánh, huyện Mộ Đức. Phối hợp với UBND huyện Ba Tơ báo cáo và tham 

mưu UBND tỉnh chỉ đạo chấn chỉnh hoạt động thu mua gỗ keo tự phát trên địa 

bàn huyện. UBND tỉnh đã có Công văn số 79/UBND-KTN ngày 07/01/2022 về 

việc tình hình hoạt động thu mua gỗ keo trên địa bàn huyện Ba Tơ, trong đó chỉ 

đạo Công an tỉnh, các Sở và UBND huyện tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm 

các hành vi vi phạm đối với các cơ sở thu mua gỗ keo không đúng quy định.  

Theo dõi sát diễn biến tình hình, bảo đảm cân đối cung cầu hàng hóa thiết 

yếu, ổn định giá cả, thị trường. Trong đó, đối với mặt hàng xăng dầu, kịp thời hỗ 

trợ, giải quyết kiến nghị của doanh nghiệp về các quy định đối với kinh doanh 

xăng dầu, tiến hành kiểm tra, làm việc với các thương nhân kinh doanh xăng dầu 

trên địa bàn tỉnh nhằm đảm bảo nguồn cung xăng dầu, không xảy ra tình trạng 

thiếu hụt nguồn xăng, ảnh hưởng đến sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh. Tiếp 

tục thực hiện đa dạng hóa các hoạt động xúc tiến thương mại trong và ngoài 

nước, hỗ trợ các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh mở rộng thị trường tiêu thụ hàng 

hóa, tham gia hội chợ, triển lãm, tham dự Festival Nghề truyền thống, phối hợp tổ 

chức Hội nghị kết nối giao thương với tỉnh Quảng Trị, Hỗ trợ doanh nghiệp kết 

nối tiêu thụ nông sản ớt trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Xây dựng 02 Điểm giới 

thiệu và bán sản phẩm OCOP, 03 Điểm bán hàng Việt. Triển khai thực hiện Đề 

án Hỗ trợ truy xuất nguồn gốc xuất xứ đối với các sản phẩm đặc trưng của tỉnh 

Quảng Ngãi. Xây dựng, triển khai các đề án khuyến công, chương trình xúc tiến 

thương mại, chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả hỗ trợ doanh 

nghiệp năm 2022. Tổ chức Ngày Thương hiệu Việt Nam và Tuần lễ Thương hiệu 

quốc gia năm 2022, Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2022 với 

chủ đề “Tiêu dùng an toàn trong thời kỳ bình thường mới”, Giờ Trái Đất năm 

2022. Phối hợp cung cấp thông tin đến các doanh nghiệp xuất khẩu nông lâm 

thủy sản trên địa bàn tỉnh về việc thực hiện công tác phòng chống dịch Covid-19 

đối với hàng nông lâm thủy sản xuất khẩu qua Trung Quốc; tham gia các phiên tư 

vấn xuất khẩu sang thị trường Algeria, Thụy Sỹ, Đức, Hội nghị giao thương trực 
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tuyến đồ uống Việt Nam – Trung Quốc 2022.  Đề xuất quy định cụ thể hóa tiêu 

chí số 7 về cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn thuộc Bộ Tiêu chí xã nông thôn 

mới và Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ngãi… 

 - Tổng hợp, cập nhật tiến độ, kết quả thực hiện các nhiệm vụ được UBND 

tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao: Tổng nhiệm vụ được giao trong 6 tháng đầu năm 

là 10 nhiệm vụ; Sở Công Thương đã thực hiện hoàn thành 09 nhiệm vụ. Riêng 

việc tham mưu Nghị quyết về hỗ trợ chi phí phát sinh trong quá trình vận chuyển 

xăng dầu từ đất liền ra Lý Sơn, UBND tỉnh đã có Văn bản số 2791/UBND-KTN 

ngày 10/6/2022 chỉ đạo tạm dừng. Theo đó, Sở đề nghị Bộ Công Thương xem xét 

ban hành hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành cơ chế, chính sách chung về 

kinh doanh xăng dầu và giá bán xăng dầu tại các đảo theo hướng cho phép đối với 

những địa bàn đặc thù như đảo Lý Sơn được bán với giá bán cao hơn giá vùng 2 

để áp dụng chung trong cả nước tại Công văn số Văn bản số 944/SCT-VP ngày 

17/5/2022. Bên cạnh đó, các nhiệm vụ được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh 

giao phát sinh trong 6 tháng đầu năm, Sở đều thực hiện hoàn thành đúng tiến độ. 

 - Nhiệm vụ CCHC đề ra theo Kế hoạch năm 2022 của UBND tỉnh và được 

cụ thể hóa tại kế hoạch của Sở hoàn thành trên 71% trong 6 tháng đầu năm 2022. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

1. Cải cách thể chế 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 11/2022/QĐ-UBND ngày 

14/3/2022 về Quy chế quản lý kinh phí phát triển công nghiệp hỗ trợ và quy định 

mức chi cụ thể các hoạt động phát triển công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh. 

Trình HĐND tỉnh dự thảo Nghị quyết quy định nội dung và mức hỗ trợ kinh phí 

thực hiện các hoạt động xúc tiến thương mại phát triển ngoại thương của tỉnh 

Quảng Ngãi (Tờ trình số 823/TTr-SCT ngày  05/5/2022). 

- Tham gia đóng góp ý kiến các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của 

HĐND và UBND tỉnh ban hành do các sở, ban, ngành tham mưu. 

 - Xây dựng Kế hoạch số 189/KH-SCT ngày 27/01/2022 Kiểm tra, rà soát, hệ 

thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 của Sở Công Thương Quảng 

Ngãi.  

 - Xây dựng Kế hoạch số 190/KH-SCT ngày 27/01/2021 Theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật năm 2022 trong lĩnh vực ngành Công Thương; trọng tâm là 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo chuyên đề về phân cấp cơ quan quản lý 

về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm ngành 

Công thương không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn 

thực phẩm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi” và theo dõi thường xuyên tình hình thi 

hành pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Công Thương trong hoạt 

động kinh doanh xăng dầu, lĩnh vực sản xuất, kinh doanh, bảo quản và sử dụng 

tiền chất thuốc nổ, lĩnh vực phát điện, xử lý vi phạm hành chínhvà các chính sách 

hỗ trợ doanh nghiệp.  

2. Cải cách thủ tục hành chính   
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- Xây dựng Kế hoạch số 261/KH-SCT ngày 16/02/2022 về hoạt động kiểm 

soát thủ tục hành chính năm 2022; Kế hoạch số 271/KH-SCT ngày 17/02/2022 về 

rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022.  

- Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 487/QĐ-TTHC 

ngày 18/4/2022 về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính được chuẩn hóa và 

phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải 

quyết của Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi với 125 TTHC. 

- Đề xuất danh mục 27 thủ tục hành chính thực hiện tiếp nhận  hồ sơ, trả 

kết quả giải quyết qua dịch vụ Bưu chính công ích trên các lĩnh vực: xúc tiến 

thương mại, vật liệu nổ công nghiệp và tiền chất nổ, kinh doanh khí, quản lý cạnh 

tranh, lưu thông hàng hóa trong nước, an toàn đập, hồ chứa thủy điện, an toàn 

thực phẩm; được Chủ tịch UBND tỉnh công bố tại Quyết định số 319/QĐ-UBND 

ngày 15/3/2022. 

- Kết quả thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết 

TTHC: 

+ Kết quả thực hiện số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC: 100% 

kết quả giải quyết TTHC của Sở được số hóa trên phần mềm một cửa điện tử tỉnh 

Quảng Ngãi. 

+ Tổng hợp, cập nhật kết quả giải quyết hồ sơ TTHC: Trong 6 tháng đầu 

năm 2022 đã tiếp nhận 7.824 hồ sơ (trong đó: trực tuyến 6.854  hồ sơ, trực tiếp là 

970 hồ sơ). Đã giải quyết 7.822 hồ sơ, 02 hồ sơ trong hạn đang giải quyết. Mức độ 

đánh giá hài lòng của tổ chức, cá nhân qua giải quyết TTHC của Sở Công Thương 

đạt 100%, trong đó, mức độ rất hài lòng đạt 93,6% (theo Báo cáo của Trung tâm 

Phục vụ hành chính công tỉnh). 

- Các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết được niêm yết đầy đủ, chính xác, 

kịp thời, công khai, minh bạch, đúng quy định trên cổng thông tin điện tử của 

tỉnh; tại nơi tiếp nhận, giải quyết TTHC; đăng tải công khai trên Cổng/Trang 

thông tin điện tử của các sở, ban, ngành, địa phương. 

- Trong 6 tháng năm 2022, Sở Công Thương không có phản ánh, kiến nghị 

của tổ chức, công dân về giải quyết thủ tục hành chính. 

3. Cải cách tổ chức bộ máy 

- Thực hiện Thông tư số 04/2022/TT-BCT ngày 28 tháng 01 năm 2022 của 

Bộ trưởng Bộ Công Thương hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ 

quan chuyên môn về công thương thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực 

thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, 

thành phố trực thuộc trung ương; Sở phối hợp tham mưu UBND tỉnh ban hành 

Quyết định số 19/2022/QĐ-UBND ngày 20/5/2022 Ban hành Quy định chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương tỉnh Quảng 

Ngãi thay thế các quy định trước đây, trong đó, tinh gọn bộ máy bên trong có 7 

phòng, đảm bảo số lượng biên chế tối thiếu 5 công chức/phòng (trừ Thanh tra 

Sở). Ban hành quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức, mối 

quan hệ công tác của các phòng thuộc Sở; ban hành lại quy chế làm việc của Sở 

theo chức năng, nhiệm vụ hiện hành.  
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- Xây dựng Phương án tổ chức lại Đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc, bổ 

sung chức năng, nhiệm vụ được cấp thẩm quyền giao, sắp xếp tinh gọn bộ máy 

bên trong so với hiện hành và đảm bảo số lượng người làm việc tối thiểu theo quy 

định pháp luật tại Tờ trình số 947/TTr-SCT ngày 18/5/2022. 

- Rà soát Đề án vị trí việc làm cơ quan chuyên môn: Hiện nay, thực hiện 

Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định 

số 2460/QĐ-UBND ngày 28/11/2016. Sở đã tham gia Dự thảo Thông tư của Bộ 

Công Thương quy định về vị trí việc làm chuyên ngành công thương, Dự thảo của 

Bộ Nội vụ về vị trí việc làm lãnh đạo, quản lý, vị trí việc làm chung, vị trí việc 

làm hỗ trợ, phục vụ và đang thực hiện xây dựng lại Đề án vị trí việc làm của Sở 

theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, hướng dẫn của Sở Nội vụ. 

 - Quản lý, sử dụng biên chế công chức, viên chức đúng chỉ tiêu, quy định. 

Năm 2022, Sở Công Thương được giao chỉ tiêu 40 biên chế công chức hành 

chính, 12 người làm việc (viên chức) trong đơn vị sự nghiệp công lập, có mặt đủ 

chỉ tiêu từ đầu năm 2022. Trong 6 tháng đầu năm có 02 công chức hành chính 

chuyển công tác, theo đề nghị của Sở và quyết định của cấp thẩm quyền, đã 

chuyển 02 viên chức trong đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở vào công chức của 

Sở đủ chỉ tiêu, hiện đang đăng ký tuyển dụng 02 viên chức. 

 - Qua rà soát, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện phân cấp, phân quyền 

QLNN ngành Công Thương giai đoạn 2016-2021, Sở đã đề xuất định hướng phân 

cấp cho UBND tỉnh có thẩm quyền cấp giấy phép hoạt động phát điện đối với nhà 

máy điện có quy mô công suất đến 30MW; giao UBND tỉnh quyết định việc bổ 

sung ngành nghề tại các cụm công nghiệp, quyết định việc điều chỉnh diện tích 

quy hoạch cụm công nghiệp. Đề xuất phương án phân cấp trong giải quyết TTHC 

theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai xây dựng Đề án “Phân 

cấp trong giải quyết thủ tục hành chính” đối với 72/347TTHC thuộc phạm vi 

quản lý của Sở Công Thương. Tham gia ý kiến dự thảo Quyết định của Thủ tướng 

Chính phủ Phê duyệt phương án phân cấp trong giải quyết TTHC thuộc phạm vi 

quản lý của Bộ Công Thương trên các lĩnh vực an toàn đập, hồ chứa thủy điện; 

công nghiệp tiêu dùng; vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ; xuất nhập 

khẩu; xúc tiến thương mại; kinh doanh khí; quản lý cạnh tranh; lưu thông hàng 

hóa trong nước theo tinh thần phân cấp đồng bộ cho địa phương và cơ quan 

chuyên môn tại địa phương tại Văn bản số 944/SCT-VP ngày 17/5/2022. Việc 

phân cấp giúp giảm thời gian, chi phí giải quyết TTHC, tạo thuận lợi cho cá nhân, 

tổ chức thực hiện TTHC; đồng thời cấp thực hiện có đủ nguồn lực, thông tin để 

thực hiện, theo dõi, kiểm tra, giám sát doanh nghiệp trên địa bàn. 

Chuẩn bị nội dung tổ chức Hội nghị ngành Công Thương 15 tỉnh, thành 

phố khu vực Miền Trung – Tây Nguyên năm 2022 tại Ninh Thuận, Sở có Văn 

bản số 1150/SCT-KHTCTH ngày 13/6/2022 kiến nghị, đề xuất đối với Bộ Công 

Thương về hướng dẫn Quy trình, thành phần, thủ tục hồ sơ đề nghị đầu tư xây 

mới, điều chỉnh, bổ sung đối với kho chứa xăng dầu, kho chứa LPG thuộc thẩm 

quyền cấp tỉnh và quy trình, hồ sơ đề nghị lên cấp trên để có cơ sở giải quyết hồ 

sơ đề nghị bổ sung quy hoạch đối với kho chứa xăng dầu và kho chứa LPG thuộc 

thẩm quyền cấp tỉnh.  
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4. Cải cách chế độ công vụ 

- Kết quả xây dựng, ban hành các quy định về vị trí việc làm của công chức, 

viên chức: Tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc bố trí, phân công công chức, viên 

chức theo vị trí việc làm và cơ cấu ngạch hiện hành (Quyết định số 2460/QĐ-

UBND ngày 28/11/2016). Hiện đang xây dựng lại Đề án vị trí việc làm trình phê 

duyệt và thực hiện theo chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp. 

- Kết quả thực hiện tuyển dụng công chức, viên chức: Theo chỉ tiêu biên chế 

sự nghiệp được giao năm 2022, Sở đăng ký tuyển dụng 02 viên chức đơn vị sự 

nghiệp trực thuộc Sở (thay thế 02 viên chức chuyển vào công chức). 

 - Kết quả thực hiện thi nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức: Triển 

khai Kế hoạch tổ chức thi nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức lên chuyên 

viên và chuyên viên chính năm 2021 của tỉnh Quảng Ngãi, Sở Công Thương có 01 

công chức thi nâng ngạch từ chuyên viên lên chuyên viên chính, đã có thông báo 

điểm thi đạt kết quả. 

- Tình hình chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, 

viên chức: Xây dựng Kế hoạch số 2622/KH-SCT ngày 10/12/2021 Triển khai 

thực hiện Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh Ban 

hành Quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong 

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh Quảng Ngãi. Kiện toàn Tổ Công 

tác của Giám đốc Sở theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện chủ trương, chỉ 

đạo, kết luận của Bộ Công Thương, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, Chủ 

tịch UBND tỉnh, Giám đốc Sở và kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành 

chính của Sở Công Thương năm 2022. Ban hành Quyết định số 567/QĐ-SCT 

ngày 31/3/2022 kiểm tra cải cách hành chính nội bộ năm 2022 tại 02 phòng 

chuyên môn thuộc Sở, Quyết định số 1098/QĐ-SCT ngày 06/6/2022 thanh tra 

hành chính tại 01 phòng chuyên môn thuộc Sở. 

- Kết quả thực hiện đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức: Báo 

cáo kết quả đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2021 và xây dựng kế 

hoạch, đề xuất, kiến nghị về công tác đào tạo, bồi dưỡng năm 2022 và giai đoạn 

2022- 2026. Trong 6 tháng đầu năm, đăng ký đào tạo cao cấp LLCT đối với 01 

công chức, đăng ký danh sách 27 lượt công chức, viên chức tham gia các lớp bồi 

dưỡng theo Kế hoạch của UBND tỉnh năm 2022 theo Công văn 857/SNV-CCVC 

ngày 31/5/2022 của Sở Nội vụ; cử 01 công chức đào tạo trung cấp LLCT, 03 công 

chức bồi dưỡng QLNN chương trình chuyên viên chính; 01 công chức bồi dưỡng 

kiến thức QP-AN đối tượng 2 và 02 công chức đối tượng 3. Công chức có trình độ 

chuyên môn thạc sĩ chuyên ngành theo vị trí việc làm chiếm 42,5%, đại học 55%, 

được đào tạo LLCT trung cấp trở lên chiếm 85%. Công tác cải cách công vụ, nâng 

cao chất lượng đội ngũ công chức về chuyên môn, nghiệp vụ, tính chuyên nghiệp 

gắn với quy định của Đảng về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, 

XII), Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương 

khóa XIII; Chỉ thị 05 và Kết luận số 01-KL/TW 18/5/2021 của Bộ Chính trị, tập 

trung chủ đề năm 2022: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên gương mẫu, có đạo đức cách 
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mạng trong sáng, đủ phẩm chất, năng lực, uy tín ngang tầm nhiệm vụ” và các quy 

định về xây dựng Cơ quan văn hóa, về Quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp của 

công chức, viên chức…  

- Sở Công Thương đã ban hành Quyết định số 2150/QĐ-SCT ngày 

26/10/2021 ban hành Quy chế đánh giá xếp loại cán bộ, công chức, viên chức 

theo quy định tại Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 của Chính phủ về 

đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức (thay thế Quyết định số 841/QĐ-

SCt ngày 08/5/2017). 

- Ban hành Kế hoạch số 564/KH-SCT ngày 30/3/2022 chuyển đổi vị trí 

công tác năm 2022. Theo đó, sẽ thực hiện chuyển đổi vị trí việc làm 01 trưởng 

phòng có liên quan đến quản lý ngân sách, tài sản; chuyển đổi vị trí kế toán và 

thực hiện chuyển đổi vị trí công tác trong nội bộ các phòng đối với vị trí việc làm 

phải chuyển đổi theo quy định.. Theo Kế hoạch, triển khai thực hiện trong quý 

III/2022.  

5. Cải cách tài chính công:  

- Căn cứ Quyết định số 1216/QĐ-UBND ngày 14/12/2021 của Uỷ ban 

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa 

bàn và chi ngân sách địa phương năm 2022, Sở Công Thương có Quyết định số 

2827/QĐ-SCT ngày 21/12/2021 giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 

2022 cho các đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước trực thuộc Sở Công Thương. 

Thực hiện Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 và Nghị định số 

117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ Quy định chế độ tự chủ, tự 

chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các 

cơ quan nhà nước; theo Nghị quyết Hội nghị Công chức, viên chức năm 2021, Sở 

ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2022 tại Quyết định số 67/QĐ-SCT ngày 

11/01/2022. 

 - Kết quả thực hiện quy định về quản lý, sử dụng tài sản công: Thực hiện 

Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công theo Quyết định số 933/QĐ-SCT ngày 

03/6/2020 của Sở Công Thương. 

- Triển khai thực hiện Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của 

Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; Sở 

Công Thương có Văn bản số 155/SCT-KHTCTH ngày 24/01/2022 đề nghị Sở 

Tài chính thẩm định phương án tự chủ tài chính năm 2022 đối với Trung tâm 

Khuyến công và Xúc tiến thương mại Quảng Ngãi, mức tự chủ 20% kinh phí hoạt 

động thường xuyên đối với Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại 

Quảng Ngãi. Mức tự chủ thực hiện theo Quyết định số 449/QĐ-UBND ngày 

28/6/2017 Phê duyệt đề án sắp xếp, đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của các 

đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-2025. Theo Đề án Tổ 

chức lại Trung tâm đã trình cấp thẩm quyền xem xét, Trung tâm là đơn vị sự 

nghiệp công lập tự đảm bảo một phần chi thường xuyên theo Nghị định số 

60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ về việc Quy định cơ chế tự chủ tài 

chính của đơn vị sự nghiệp công lập, thực hiện cung ứng dịch vụ công cơ bản, thiết 

yếu và hoạt động dịch vụ, tư vấn theo cơ chế thị trường.  
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- Quản lý, kiểm soát chặt chẽ các khoản chi thường xuyên theo đúng dự 

toán được giao; xây dựng, triển khai thực hiện CTHĐ thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí, phòng chống tham nhũng; quản lý, sử dụng tài sản công hiệu quả; thực 

hiện tiết kiệm triệt để các khoản chi thường xuyên, chống lãng phí; bố trí kinh phí 

mua sắm trang thiết bị chặt chẽ, đúng quy định và thực hiện công khai, minh bạch 

việc sử dụng kinh phí ngân sách cấp.  

6. Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số 

 - Tham mưu, thực hiện Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 17/02/2022 của 

UBND tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 1968/QĐ-TTg ngày 22/11/2021 

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án  “Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ 

thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động xúc tiến thương mại giai đoạn 2021-

2030”  trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và kế hoạch khung giai đoạn 2022 – 2025.  

- Triển khai Kế hoạch số 181/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh 

Phát triển chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số và bảo đảm an toàn 

thông tin mạng tỉnh Quảng Ngãi năm 2022; trong năm 2022, Sở Công Thương 

xây dựng Kế hoạch  số 1392/KH-SCT ngày 22/07/2021 về ứng dụng công nghệ 

thông tin trong phát triển Chính quyền điện tử, hướng tới Chính quyền số năm 

2022 của Sở Công Thương. Tiếp tục thực hiện tốt việc ứng dụng phần mềm 

iOffice trong công tác chỉ đạo điều hành và quản lý văn bản, đảm bảo tăng cường 

hiệu quả triển khai sử dụng phần mềm quản lý văn bản và điều hành trong các cơ 

quan nhà nước liên thông 4 cấp theo quy định. Tiếp tục quản lý, kết nối, chia sẻ 

dữ liệu Cơ sở dữ liệu Công nghiệp và Thương mại tỉnh Quảng Ngãi và triển khai 

nâng cấp theo Kế hoạch năm 2022. Áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý 

chất lượng theo TCVN ISO 9001: 2015 tại các cơ quan hành chính nhà nước trên 

địa bàn tỉnh năm 2022. Cập nhật, cung cấp thông tin, văn bản quy phạm pháp 

luật, hướng dẫn các nội dung trên lĩnh vực ngành, các chuyên mục, mục trao đổi 

thông tin trên Cổng TTĐTTP, Sàn thương mại điện tử. 

 - Hiện nay, Sở Công Thương có 36/125 TTHC thực hiện dịch vụ công trực 

tuyến mức độ, 3, 4, trong đó, 4 TTHC lĩnh vực XTTM mức độ 4. Số hồ sơ xử lý 

trực tuyến 6 tháng đầu năm là 6854/7822, đạt tỷ lệ 87,6% %/ tổng số hồ sơ, tăng 

25% so với cùng kỳ năm 2021.  

 - Triển khai biên lai điện tử áp dụng cho việc thu phí, lệ phí khi người dân 

thực hiện các TTHC liên quan đến hoạt động của Sở Công Thương tại Trung tâm 

phục vụ hành chính công tỉnh theo quy định. Riêng 04 TTHC thuộc lĩnh vực Xúc 

tiến thương mại cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 nhưng là các TTHC 

không phát sinh phí, lệ phí nên không thực hiện việc thanh toán trực tuyến.   

II. ĐỀ XUẤT NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TRONG THỜI GIAN ĐẾN 

1. UBND tỉnh ban hành văn bản thay thế Quyết định số 649/QĐ-UBND 

và phân công lại nhiệm vụ cho các sở ban ngành trong thực hiện các chỉ số 

thành phần PCI cấp tỉnh phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, 

đơn vị  

2. Ủy ban nhân dân tỉnh, các cấp, ngành chức năng liên quan quan tâm về 

nguồn lực và công tác phối hợp, mang tính liên kết, hệ thống trong triển khai 
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thực hiện Đề án "Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số 

trong hoạt động xúc tiến thương mại giai đoạn 2021 - 2030" trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi; Chỉ số chính sách hỗ trợ doanh nghiệp do Sở Công Thương làm 

đầu mối và Đề án “Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ngãi giai đoạn 2022-2025” trong ưu tiên thu hút doanh nghiệp đầu tư hạ tầng kỹ 

thuật cụm công nghiệp, hỗ trợ và triển khai hỗ trợ DNNVV khởi nghiệp sáng tạo 

và triển khai, phát triển, hình thành (ít nhất 01 (một) cụm liên kết ngành, chuỗi 

giá trị thuộc các lĩnh vực ngành: Công nghiệp điện tử; cơ khí chế tạo. 

2. Kính đề nghị UBND tỉnh quan tâm, xem xét việc tổ chức lại 01 đơn vị 

sự nghiệp trực thuộc Sở Công Thương là Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến 

thương mại, là đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện dịch vụ công cơ bản, thiết 

yếu thuộc ngành công thương tại địa phương, bổ sung biên chế cho cho Trung 

tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại thực hiện chức năng “kỹ thuật hỗ trợ 

phát triển công nghiệp hỗ trợ tỉnh Quảng Ngãi” theo Quyết định số 1125/QĐ-

UBND ngày 30/7/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi phê duyệt Đề án phát triển 

công nghiệp hỗ trợ tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025 và tầm nhìn đến năm 2030, 

đảm bảo theo Điều 5 Nghị định 120/2020/NĐ-CP của Chính phủ về điều kiện tổ 

chức lại đơn vị sự nghiệp công lập. 

Trên đây là báo cáo CCHC 6 tháng đầu năm 2022, Sở Công Thương kính 

báo cáo./.  

 

Nơi nhận:               

- Sở Nội vụ;  

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Giám đốc, các Phó Giám đốc; 

- Đảng uỷ; 

- Công đoàn, Chi đoàn; 

- Các phòng, ĐVTT;     

- Lưu: VT, VP.            

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Võ Văn Rân                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
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